



MUNICÍPIO DE SERRA  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2015 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun/2015	Jan a Jun/2014
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>1.046.277.000,00</b>	<b>191.072.942,94</b>	<b>498.890.400,02</b>	<b>490.261.572,89</b>
Receita Tributária	242.752.000,00	64.045.213,11	126.895.305,92	122.629.123,79
IPTU	29.000.000,00	24.157.874,59	27.214.199,69	22.072.873,48
ISS	139.000.000,00	21.272.365,83	62.142.038,76	63.834.088,86
ITBI	30.000.000,00	4.467.920,31	13.928.165,09	12.404.883,63
IRRF	26.850.000,00	5.702.183,37	12.064.820,67	12.704.641,11
Outras Receitas Tributárias	17.902.000,00	8.444.869,01	11.546.081,71	11.612.636,71
Receita de Contribuições	102.083.700,00	16.515.021,59	47.568.683,61	48.395.427,92
Receita Previdenciária	72.383.700,00	10.345.052,20	30.325.045,99	34.364.391,98
Outras Contribuições	29.700.000,00	6.169.969,39	17.243.637,62	14.031.035,94
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	51.614.000,00	9.557.719,11	29.328.048,96	26.356.260,75
( - ) Aplicações Financeiras	-51.614.000,00	-9.557.719,11	-29.328.048,96	-26.356.260,75
Transferências Correntes	671.255.000,00	106.263.351,27	311.666.823,96	303.567.356,60
Cota-Parte FPM	47.760.000,00	8.482.923,99	24.878.757,16	23.395.398,72
Cota-Parte ICMS	237.200.000,00	38.161.156,17	114.677.245,30	107.148.042,07
Convênios	9.531.000,00	265.644,10	763.630,97	1.094.767,67
Outras Transferências Correntes	376.764.000,00	59.353.627,01	171.347.190,53	171.929.148,14
Demais Receitas Correntes	30.186.300,00	4.249.356,97	12.759.586,53	15.669.664,58
Dívida Ativa	9.430.000,00	1.991.928,11	5.326.175,15	5.865.324,20
Diversas Receitas Correntes	20.756.300,00	2.257.428,86	7.433.411,38	9.804.340,38
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>302.109.000,00</b>	<b>331.926,11</b>	<b>9.369.167,40</b>	<b>29.751.517,49</b>
Operações de Crédito (III)	39.700.000,00	0,00	5.000.000,00	3.783.000,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	840.000,00	84.570,00	84.570,00	0,00
Transferências de Capital	261.569.000,00	247.356,11	4.284.597,40	25.968.517,49
Convênios	231.770.000,00	247.356,11	3.463.463,91	9.705.792,80
Outras Transferências de Capital	29.799.000,00	0,00	821.133,49	16.262.724,69
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>261.569.000,00</b>	<b>247.356,11</b>	<b>4.284.597,40</b>	<b>25.968.517,49</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>1.307.846.000,00</b>	<b>191.320.299,05</b>	<b>503.174.997,42</b>	<b>516.230.090,38</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun/2015	Jan a Jun/2014
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>982.227.880,00</b>	<b>146.579.123,69</b>	<b>392.300.236,51</b>	<b>364.555.804,43</b>
Pessoal e Encargos Sociais	548.144.000,00	86.355.767,35	244.143.105,01	230.485.824,89
Juros e Encargos da Dívida (IX)	12.060.387,00	1.661.029,96	4.806.006,88	5.138.737,60
Outras Despesas Correntes	422.023.493,00	58.562.326,38	143.351.124,62	128.931.241,94
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>970.167.493,00</b>	<b>144.918.093,73</b>	<b>387.494.229,63</b>	<b>359.417.066,83</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>402.772.120,00</b>	<b>25.022.324,25</b>	<b>48.785.132,79</b>	<b>39.010.423,20</b>
Investimentos	384.272.120,00	21.663.241,84	39.125.047,36	31.110.735,98
Inversões Financeiras	500.000,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	500.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	18.000.000,00	3.359.082,41	9.660.085,43	7.899.687,22
<b>DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>384.272.120,00</b>	<b>21.663.241,84</b>	<b>39.125.047,36</b>	<b>31.110.735,98</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>15.000.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>1.369.939.613,00</b>	<b>166.581.335,57</b>	<b>426.619.276,99</b>	<b>390.527.802,81</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII)</b>	<b>-62.093.613,00</b>	<b>24.738.963,48</b>	<b>76.555.720,43</b>	<b>125.702.287,57</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			<b>0,00</b>	

<b>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</b>	<b>VALOR</b>
<b>META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI</b>	<b>-62.687.000,00</b>

Fonte: SMARapd Informática Ltda